COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N º          DE 2012
 (Do Sr. Luiz Argolo)

Requer a criação da Subcomissão
Especial de Reforma Regulatória no
Transporte.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 29, I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa, a criação, no âmbito desta

Comissão, de SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada a acompanhar e propor

medidas e ações relacionadas à Reforma Regulatória do Transporte

Justificação

O Brasil  é um país continental, e de desafios a altura . O

cenário institucional na área de transportes é um de proporções hercúleas. A

multiplicidade de agências , secretarias, ministérios e camadas legislativas

sobre a matéria a tornam um dos grandes entraves ao aporte de investimento e

ao desenvolvimento da nação.

       A Comissão de Viação e Transportes no seu papel

fiscalizador do executivo deve apresentar respostas para que o governo não se

torne antagônico ao seus próprios interesses. Proponho, portanto a criação

desta Subcomissão especial

Sala das Sessões, em 12 de Março de 2012.